
Anno 2024 Deliberazione n. 33

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE

Seduta del 31 - Gennaio - 2024
__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CATALANO MARCO Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

ROSSI BARBARA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 10
TOTALE ASSENTI: 0

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   AVV. LUCA UGUCCIONI, Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 
PER IL TRIENNIO 2024-2026 - APPROVAZIONE



Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 21/12/2023 avente ad oggetto: 
"Approvazione Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024 - 2026 e verifica stato di attuazione del Documento Unico di Programmazione 
2023 - 2025";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 112 del 21/12/2023 avente ad oggetto: 
"Approvazione Bilancio di previsione per gli esercizi 2024 – 2026";
- la deliberazione di Giunta Comunale nr. 6 del 11/01/2024 avente ad oggetto: “Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026– Approvazione”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 26/2023 di approvazione del Piano 
integrato di attività di organizzazione per il triennio 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 430/2020 di approvazione della macrostruttura 
comunale, come da modificata con deliberazioni n. 380/2021, 87/2022 e 8/2024;

Visto il D.L. nr. 80/2021, convertito con modificazioni nella L. n. 113/2021, il quale, 
all’art. 6, comma 1, prevede che entro il 31 gennaio di ciascun anno le pubbliche 
amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, con più di 
cinquanta dipendenti, adottino il Piano integrato di attività e organizzazione” (P.I.A.O.), 
di durata triennale, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del 
D.Lgs. n. 150/2009 e della L. n. 190/2012;

Dato atto che sono entrati in vigore i provvedimenti normativi previsti dai commi 5 e 6 
dell’art. 6 del D.L. 80/2021:

• DPR 81/2022 “Regolamento recante individuazione degli adempimenti 
relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione 
pubblicato” pubblicato nella G.U. n. 151/2022 ed entrato in vigore dal 
15/07/2022;
• D.M. n. 132/2022 avente ad oggetto “Regolamento recante definizione 
del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione” pubblicato nella 
G.U. n. 209/2022 ed entrato in vigore dal 22/09/2022;

Dato atto inoltre che:
- l’aggiornamento della Sottosezione Anticorruzione e Trasparenza (PTPCT) 2024-2026 
deve essere conformato al Piano Nazionale Anticorruzione 2022 – Aggiornamento 
2023, approvato dall’ANAC con deliberazione n. 605 del 19/12/2023;
- i processi mappati per il PTPCT 2022-2024 sono stati confermati;
- per favorire il più ampio coinvolgimento e una maggiore partecipazione di tutti gli 
stakeholders sono state attuate le procedure di consultazione con la richiesta PG. 2550 
del 09/01/2024, di contributi per l’aggiornamento della proposta della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza (PTPCT) del PIAO 2024 – 2026. Alla scadenza del 
termine non essendo pervenute segnalazioni, è stato comunicato l’esito con Pg. 8125 del 
22/01/2024;



- 3 -
- delle proposte di aggiornamento e rimodulazione della predetta 
Sezione Anticorruzione e Trasparenza 2024 - 2026 è stata data informazione agli 
stakeholder del Comune di Forlì mediante comunicato stampa e avviso visionabile nella 
Sezione Amministrazione Trasparente della rete civica e sulla intranet comunale;

Considerato che il P.I.A.O. ha lo scopo di assicurare la qualità e la trasparenza 
dell’attività amministrativa, migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e 
procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi 
anche in materia di diritto di accesso. E’ stata aggiornata la sotto sezione “Bandi, 
contratti e gare” della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, a 
seguito delle modifiche apportate in materia di contratti pubblici dal D.Lgs. 31/03/2023 
n. 36 e confermate dal PNA 2023;

Dato atto che il P.I.A.O. ha durata triennale, viene aggiornato annualmente e definisce:
• gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i 
principi e i criteri direttivi di cui all’articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009;
• la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, 
anche mediante il ricorso al lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e 
pluriennali, finalizzati al raggiungimento della completa alfabetizzazione 
digitale, allo sviluppo delle conoscenze tecniche e delle competenze trasversali e 
manageriali e all’accrescimento culturale e dei titoli di studio del personale, 
correlati all’ambito d’impiego e alla progressione di carriera del personale;
• gli strumenti e gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della 
valorizzazione delle risorse interne, prevedendo, oltre alle forme di reclutamento 
ordinario, la percentuale di posizioni disponibili destinata alle progressioni di 
carriera del personale;
• gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati 
dell’attività e dell’organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli 
obiettivi in materia di contrasto alla corruzione, secondo quanto previsto dalla 
normativa vigente in materia e in conformità agli indirizzi adottati dall’Autorità 
nazionale anticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale Anticorruzione;
• l’elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, 
anche mediante il ricorso alla tecnologia e sulla base della consultazione degli 
utenti nonché la pianificazione delle attività inclusa la graduale misurazione dei 
tempi effettivi di completamento delle procedure effettuata attraverso strumenti 
automatizzati;
• le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle 
amministrazioni, fisica e digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e 
dei cittadini con disabilità;
• le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, 
anche con riguardo alla composizione delle commissioni esaminatrici dei 
concorsi;



- 4 -
• le modalità di monitoraggio degli esiti, con 
cadenza periodica, inclusi gli impatti sugli utenti, anche attraverso rilevazioni 
della soddisfazione dell'utenza mediante gli strumenti di cui al decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, nonché' del monitoraggio dei procedimenti 
attivati ai sensi del decreto legislativo 20 dicembre 2009, n. 198;

Visto l’allegato PIAO alla presente deliberazione, suddiviso nelle seguenti sezioni:
• Sezione 1: Scheda anagrafica dell’amministrazione:
• Sezione 2: Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione:

• Sottosezione: Valore Pubblico
• Sottosezione: Performance
• Sottosezione: Rischi corruttivi e trasparenza

• Sezione 3: Organizzazione e capitale umano:
• Sottosezione: Struttura organizzativa
• Sottosezione: Organizzazione del lavoro agile
• Sottosezione: Piano triennale dei fabbisogni di personale

• Sezione 4: Monitoraggio;

Dato atto che risultano allegati, quali parti integranti sostanziali del PIAO:
a) alla sezione Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione:

• il Piano degli obiettivi di cui all’art. 10 D.Lgs. 150/2009, nella parte di 
definizione degli obiettivi gestionali assegnati ai Dirigenti, in linea con il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 6/2024 (Allegato 1);
• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2024-2026 (Allegato 2);
b) alla sezione Organizzazione e capitale umano:
• il Piano triennale di Fabbisogno di personale 2024-2026 asseverato dal 
Collegio dei Revisori (Allegato 3);

Ritenuto, pertanto, di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(P.I.A.O.), che costituisce parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione;

Dato atto che è stata data informativa alle OOSS e RSU circa i contenuti dalla presente 
deliberazione;

Atteso che il presente provvedimento deve essere pubblicato nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale del Comune ed inviato al 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri;



- 5 -
Visti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis, 
comma 1 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni, allegati parte 
integrante e sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:

– di regolarità tecnica espresso dal Segretario/Direttore Generale;
– di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio Organizzazione e 
Risorse Umane;
– di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio Economico 
Finanziario e Tributi;

Visto altresì il parere del Collegio dei Revisori, allegato parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, con il quale viene asseverato il rispetto pluriennale 
dell'equilibrio di bilancio;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai 
regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97 c.2 del D.lgs. 18-08-
2000 n. 267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, firmato 
digitalmente;

DELIBERA

1) di approvare il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 
2024 - 2026, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che sono allegati, quali parti integranti e sostanziali del PIAO:
a) alla sezione Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione:

• il Piano degli obiettivi di cui all’art. 10 D.Lgs. 150/2009, nella parte di 
definizione degli obiettivi gestionali assegnati ai Dirigenti, in linea con il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024 – 2026, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 6/2024 (Allegato 1);
• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2024 - 2026 (Allegato 2);

b) alla sezione Organizzazione e capitale umano:
• il Piano triennale di Fabbisogno di personale 2024-2026 asseverato dal 
Collegio dei Revisori (Allegato 3);

3) di dare mandato agli uffici competenti di sovraintendere alla pubblicazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione nella Sezione Amministrazione Trasparente sul 
sito Internet istituzionale del Comune, all’invio al Dipartimento della Funzione Pubblica 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri e alle successive attività di monitoraggio.

Inoltre, attesa l’urgenza di provvedere in merito, in considerazione del termine di 
approvazione previsto dal D.L. 80/2021;



- 6 -
Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.


